Considerazioni 

La riconquista giustinianea dell’Italia (538-554), quasi subito ridimensio-
nata dal dilagare nella Pianura Padana dei Longobardi (568/9), ebbe esiti più 
duraturi nel Mezzogiorno, confermando definitivamente l’area mediterranea 
come baricentro della presenza romano-bizantina e dell’attività del pontifica-
to di Gregorio.49 

Nei suoi anni iniziali, i Longobardi, agevolati dalla strategia rinunciataria 
dell’esarcato bizantino ‒ essenzialmente finalizzata alla difesa dei territori 
strategicamente rilevanti per la sicurezza e l’accessibilità di Ravenna, Roma e 
Napoli50 ‒ tentarono invano di espugnare la Città Eterna, devastando ripetu-
tamente molte aree del Lazio e della Campania.51 

Nel 593, contro la volontà dell’esarca Romano, Gregorio dovette negozia-
re un accordo con il duca longobardo di Spoleto Ariulfo,52 che l’anno prece-
–––––––––––––– 

eam quae saeuit cladem impellit, ut desideria eorum nulla debeant dilatione differri. Quoscumque 

uero ex eis pauperes et ad uestem sibi emendam non sufficere posse cognoscis, te eis uestem, quam 

ad baptisma habeant, comparare uolumus ac praebere; in quibus pretium quod dederis tuis noue-

ris rationibus imputandum. Si uero sanctum pascha elegerint exspectare, idem dum episcopo lo-

quere, ut modo quidem cathecumini fiant atque ad eos frequenter accedat geratque sollicitudinem 

et animos eorum admonitione suae adhortationis accendat, ut, quanto quae exspectatur est longa 

festiuitas, tanto se praeparare et eam desiderio feruenti debeant sustinere. Praeterea cum omni 

studio ac diligentia studii tui sit perscrutari utrum suprascriptum monasterium, cui antedicta 

Domina praeest, sufficiens sibi sit an necessitatem aliquam patiatur. Et quicquid in ueritate co-

gnoueris uel quid de his qui baptizari desiderant actum fuerit, nobis subtiliter indicare festina. 
48 Gregorio si riferisce probabilmente a un’epidemia in corso: V. Recchia (a c.), Gregorio 

Magno, Lettere. Registrum Epistularum, III, Città Nuova, Roma 1998, 69, a n. 3. 
49 Gasparri, “Gregorio Magno”, 78. 
50 E. Zanini, Le Italie bizantine, Edipuglia, Bari 1998, 59-63, 70. 
51 E. Savino, Campania tardoantica, Edipuglia, Bari 2005, 129-133. 
52 All’accordo, del quale si ignorano le clausole, Gregorio fa riferimento due anni più tardi 

in un’epistola inviata all’imperatore bizantino Maurizio: Reg. ep. 5, 36 (Iun. 595); O. Ber-

tolini, “I Papi e le relazioni politiche di Roma con i ducati longobardi di Spoleto e di Be-

nevento”, Rivista di storia della Chiesa in Italia 6 (1952) 1-46, spec. 12-13.